证券代码：300004   证券简称：南风股份   公告编号：2022-001

南方风机股份有限公司

关于大股东签署《股份转让协议》

暨控制权拟发生变更的提示性公告

重要提示：

1、2021年12月31日，南方风机股份有限公司（以下简称“公司”或“南风

股份”）控股股东暨实际控制人杨子江先生、杨泽文先生，持股5%以上股东仇

云龙先生与广东南海控股投资有限公司（以下简称“南海控股”）签署了《股份

转让协议》，南海控股拟受让杨泽文先生、杨子江先生、仇云龙先生持有的合计

6,300.00万股公司股票（占公司总股本的13.13%）（以下简称“本次交易”）；

本次权益变动属于公司股东协议转让股份，不构成关联交易，不触及要约收

购。本次交易完成后，公司的控股股东将变更为南海控股，公司实际控制人将变

更为佛山市南海区国有资产监督管理局（以下简称“南海国资局”）；

2、本次转让的股票尚存在质押的情形，交易双方将在协议签署后积极解决，

是否能够最终完成尚存在不确定性。本次交易事项尚需取得有权国资主管部门的

审核批准、通过经营者集中反垄断审查（如需）、通过深圳证券交易所合规性确

认并申请办理股份转让过户登记等手续，有关事项是否能最终实施完成及实施结

果尚存在一定不确定性。

本次交易不会对公司的正常生产经营产生不利影响。公司将按照相关事项的

进展情况履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

本文所涉数据的尾数差异或不符系四舍五入所致。

一、本次协议转让情况

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2021年12月31日，公司控股股东、实际控制人杨子江先生、杨泽文先生，5%

以上股东仇云龙先生与南海控股签署了《股份转让协议》，南海控股拟以5.94元

/股受让杨子江先生、杨泽文先生、仇云龙先生合计持有的6,300.00万股公司股份，

占公司总股本的13.13%。本次协议转让股份完成后，公司的控股股东将变更为南

海控股，实际控制人将变更为南海国资局。

本次协议转让前后，交易各方及其一致行动人的持股情况如下表所示：

股东及一致行动

人名称

本次股份转让前 本次股份转让后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

杨子江 53,655,765 11.18% 26,655,765 5.55%

杨泽文 52,133,332 10.86% 26,133,332 5.44%

杨子善 484,221 0.10% 484,221 0.10%

仇云龙 38,316,235 7.98% 28,316,235 5.90%

南海控股 60,426,733 12.59% 123,426,733 25.71%

注：截止本公告披露日，杨泽文与杨子江、杨子善系父子关系，三人互为一致行动人，

为公司控股股东暨实际控制人。

截止目前，杨子善先生已失联，无法取得联络，其持有的公司股份均被司法冻结及轮候

冻结；杨泽文先生、杨子江先生所持公司股份均处于质押状态，仇云龙先生所持3,781.62万

股公司股份处于质押状态。

二、本次协议转让双方的基本情况

（一）转让方基本情况

转让方1：杨子江先生，系公司控股股东、实际控制人之一；

转让方2：杨泽文先生：系公司控股股东、实际控制人之一；

转让方3：仇云龙先生，系公司持股5%以上股东；

（二）受让方的基本情况

1、基本情况

公司名称 广东南海控股投资有限公司

成立日期 2011年01月17日

营业期限 长期

注册资本 人民币227,150万元

统一社会信用代码 914406055682391881

类型 其他有限责任公司

法定代表人 李志斌

股东情况
佛山市南海区国有资产监督管理局持股90%；广东省财政厅持

股10%

经营范围

一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管

理服务；园区管理服务；住房租赁；非居住房地产租赁；物业

管理；土地使用权租赁。许可项目：房地产开发经营；发电、

输电、供电业务；供电业务

注册地址 佛山市南海区桂城街道南海大道北16号联华大厦12楼1212室